



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA
LOCALIDADE SINAPI BELO HORIZONTE	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

O preço unitário licitado (coluna AL) na Linha 18 está acima do preço referencial do edital (coluna AN)

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANA									2.272.673,02	
1.			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					-	2.272.673,02	
1.1.			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					-	14.078,88	
1.1.1.	SINAPI	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	432,00			32,59	14.078,88	RA
1.2.			CANTEIRO DE OBRAS					-	47.741,04	
1.2.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50			6,00	27,00	RA
1.2.2.	SINAPI	93567	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00			22.636,05	22.636,05	RA
1.2.3.	SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00			9.854,56	9.854,56	RA
1.2.4.	SINAPI	93564	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00			4.711,83	4.711,83	RA
1.2.5.	SINAPI	100309	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	220,00			47,78	10.511,60	RA
1.3.			LOCAÇÃO E CONTROLE					-	9.192,91	
1.3.1.	SINAPI	94296	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,30			8.572,63	2.571,79	RA
1.3.2.	SETOP	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	un	50,00			42,06	2.103,00	RA
1.3.3.	SINAPI	101456	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,30			8.400,02	2.520,01	RA
1.3.4.	SINAPI	101385	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,30			6.660,35	1.998,11	RA
1.4.			SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA DA OBRA					-	4.223,40	
1.4.1.	SINAPI-I	13244	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UN	45,00			61,52	2.768,40	RA
1.4.2.	SICRO	5212556	Placa para sinalização de obras montada em cavalete metálico - 1,00 x 1,00 m - utilização de 600 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	un.dia	20,00			2,10	42,00	RA
1.4.3.	SETOP	ED-50157	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO ISOLAMENTO DE ÁREA, EXCLUSIVE SUPORTE PARA SUSTENTAÇÃO, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO	m	450,00			3,14	1.413,00	RA
1.5.			TERRAPLENAGEM					-	44.882,65	

RECURSO  
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA	
LOCALIDADE SINAPI BELO HORIZONTE	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	Nº CTEF 0

O preço unitário licitado (coluna AL) na Linha 18 está acima do preço referencial do edital (coluna AN)

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANA									2.272.673,02	
1.5.1.	SINAPI	101266	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 10 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	M3	3.476,58			12,91	44.882,65	RA
1.6.			PAVIMENTAÇÃO					-	2.051.068,92	
1.6.1.	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	8.691,46			2,84	24.683,75	RA
1.6.2.	SINAPI	96399	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE RACHÃO, COM ESPESSURA DE 40 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	2.737,81			155,76	426.441,29	RA
1.6.3.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	41.067,15			2,74	112.523,99	RA
-	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	-			1,08	-	RA
1.6.4.	SINAPI	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	1.368,90			227,10	310.877,19	RA
1.6.5.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	20.533,50			2,74	56.261,79	RA
-	SINAPI	93590	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	-			1,08	-	RA
1.6.6.	SETOP	RO-51228	Imprimação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m2	8.691,46			3,99	34.678,93	RA
1.6.7.	SETOP	RO-51229	Pintura de ligação (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m2	8.691,46			2,10	18.252,07	RA
1.6.8.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	456,30			2.139,16	976.098,71	RA

RECURSO  
↓



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA  
Orçamento Licitado - OGU

Grau de Sigilo  
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA URBANA
LOCALIDADE SINAPI BELO HORIZONTE	DATA BASE 08-25 (N DES.)	NOME DA EMPRESA 0	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)
			Nº CTEF 0

O preço unitário licitado (coluna AL) na Linha 18 está acima do preço referencial do edital (coluna AN)

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	RECURSO ↓
PAVIMENTAÇÃO DE VIA URBANA									2.272.673,02	
1.6.9.	SINAPI	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	13.689,05			2,09	28.610,11	RA
1.6.10.	SINAPI	97919	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	71.183,06			0,88	62.641,09	RA
1.7.			MEIO FIO E SARJETA					-	101.485,22	
-	SETOP	RO-40638	Meio-fio de concreto, tipo DR.MF-01 (Execução, incluindo escavação, fornecimento e transporte de todos os materiais)	m	-			67,17	-	RA
1.7.1.	SETOP	ED-14762	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 1, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 3%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	2.018,00			50,29	101.485,22	RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.  
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

MARIA DA FÉ/MG  
Local  
terça-feira, 30 de setembro de 2025  
Data

Responsável Técnico  
Nome: VINÍCIOS AUGUSTO DA SILVA  
CREA/CAU: 398943/MG  
ART/RRT: 0